
Abstrakt 

Cílem práce je představení profese advokáta z hlediska jeho osobní pohody a 

identifikovat faktory, které tuto osobní pohodu ovlivňují. Teoretická část práce je především 

zaměřena na vymezení základních pojmů well-being a advokát. Profese advokáta je zde 

pojímána z pohledu funkce a předpokladů pro její výkon. Pojem well-being či osobní pohoda 

je pojmem velice širokým, neboť zahrnuje vše, co přispívá ke kvalitě života člověka. Může být 

také popisován z hlediska psychologického, fyzického a sociálního. Teorie duševní pohody dle 

Seligmana poukazuje celkem na pět komponentů well-being (pozitivní emoce, zaujetí činností, 

pozitivní vztahy, smysluplnost a úspěšný výkon), čemuž se věnují jednotlivé podkapitoly. 

Součástí teoretické části je také přehled současných světových studií, které propojují tematiku 

well-being a výkon advokacie jak v podobě metaanalýz, tak dílčích výzkumných studií. 

Výzkumná část je kvalitativní analýzou daného problému, která byla provedena za pomoci 

polostrukturovaného rozhovoru se zástupci advokátní profese. Za pomoci tematické analýzy 

bylo identifikováno celkem pět faktorů, které přispívají k osobní pohodě advokátů. Jedná se o 

faktory: svobodné povolání, rozmanitost náplně práce, pracovní prostředí, kooperace v odborné 

praxi a profesní úspěch. Nalezené faktory se shodují s předpoklady, které vycházejí z teorií 

věnujících se well-being a rovněž se shodují s některými výsledky ve světě provedených 

kvantitativních studií. 

 

 


